
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Portaria nº 534 de 18 de novembro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/567969/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores relacionados; 2 ½ ( duas diárias e meia ) 
que irão se deslocar para Parauapebas, no período de 18 a 20 de novembro 
de 2019, para tratar de cobertura jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: GLAUBER RACHID DA  COSTA E SOUSA
CPF: 526.806.652-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS SILVA
CPF: 174.165.662-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: MAXWELL CAMPOS FERNANDES
CPF: 616.488.502-78
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 496764
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 487/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 23/2019-DRAD/FUNTELPA, 
contido nos autos do Processo n.º 2019/565.376, de 14 de novembro de 
2019;
R E S O L V E:
I – NOMEAR HILTON REGINALDO DE BARROS SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE II, com lotação no departamento de Jornalis-
mo da Rádio Cultura FM, a contar de 14 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 497035
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 483/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 52/2019-DTEC/FUNTELPA 
de 13/11/2019 de solicitação de Suprimento de Fundos, constante no Pro-
cesso nº 2019/561.824, de 18/11/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário SERGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Reter de TV, ma-
trícula nº 3181855/1, no valor total de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocen-
tos reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação no período de 25/11 a 07/12/2019, 
no município de Vitória do Xingu, 10 (dez) dias para prestação de contas 
após o retorno para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 496981
PORTARIA N° 490/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 53/2019-DTEC/FUNTE-
LPA de solicitação de Suprimento de Fundos, constante no Processo nº 
2019/561.824, de 11/11/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula nº 
54197248/4, no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária:

Programa de Trabalho: 658236
Material de consumo: 339030
Ação: 232.279
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação no período de 25/11/2019 a 
07/12/2019, nos municípios de Itaituba, Uruará, Medicilândia, Brasil Novo, 
Vitória do Xingú, Senador José Porfírio e Goianésia, e 10 (dez) dias para 
prestação de contas após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 497158
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 489/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 55/2019-DTEC/FUNTELPA, 
de solicitação de Diária, de 13/11/2019, contido nos autos do Processo nº 
2019/562.716, de 14/11/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao senhor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, matrícula 
nº 54197248/4, para custear despesas com viagem aos municípios de Cas-
tanhal e Curuçá, nos dias 21 a 22/11/2019, com o objetivo de transportar 
a central de ar para ser instalada no container da RTV em Castranhal e 
acompanhar a equipe da PRODEPA, a fi m de verifi car as frequências das 
portadoras dos transmissores da FUNTELPA em Curuçá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 497085
PORTARIA Nº479/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CO NSIDERANDO os termos do Memorando nº18/2019–GAB/FUNTELPA, de 
11/11/2019, contido nos autos do Processo nº2019/555.765;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Sr. CÂNDIDO GARCIA NETO, 
Ocupante do Cargo em Comissão de Assistente III, Matrícula nº 5946606/1, 
para participação no evento Fala Norte/Nordeste – Congresso de Radiodifu-
são, na cidade de Fortaleza-CE, no período de 27/11 a 29/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 496599
PORTARIA Nº478/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº17/2019–GAB/FUNTELPA, de 
11/11/2019, contido nos autos do Processo nº2019/556.932;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Sr. HILBERT HIL CARREIRA DO 
NASCIMENTO, Ocupante do Cargo em Comissão de Presidente, Matrícula 
nº 5945805/1, para participação no evento Fala Norte/Nordeste – Con-
gresso de Radiodifusão, na cidade de Fortaleza-CE, no período de 27/11 
a 29/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 496601
PORTARIA Nº 484/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 51/2019-DTEC/FUNTE-
LPA, de 13/11/2019 de Solicitação de Diárias, contidos no Processo n.º 
2019/561.681, de 18/11/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias, ao Sr. HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
3180450/1, com o objetivo de visitas técnicas e manutenção nas repetido-
ras que estão fora do ar nos municípios de Itaituba, Rurópolis, Medicilânia, 
Brasil Novo, Vitória do Xingú, Senador José Porfírio, Pacajá e Goianésia, no 
período de 25/11 a 07/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 496990


